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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Острите медикаментозни интоксикации са най- често наблюдаваните

отравяния в световен мащаб и представляват сериозен здравен проблем.

Най- висока е честота на отравянията с бензодиазепини, следвани от

невролептици и сърдечно- съдови лекарства, а най-висок леталитет се

наблюдава при интоксикациите с трициклични антидепресанти, калциеви

антагонисти и сърдечни гликозиди (Patel, 2013).

Повечето от тези вещества нямат специфичен антидот и предизвикват

сериозни и понякога фатални неврологични и сърдечно- съдови

усложнения, което налага внедряване в рутинната практика на по-

ефективни методи на лечение каквито са интравенозните липидни

емулсии (ЛЕ).

Първоначално ЛЕ са създадени за да задоволят нуждата от есенциални

мастни киселини при пациенти на парентерално хранене.

През последните 15 години е открит нов ефект на ЛЕ, първоначално за

лечение на локална анестетична системна токсичност (LAST), а

впоследствие се доказва способността им да улавят липофилни лекарства

и да ги извличат от целевите органи като сърце, мозък, като по този начин

се намалява тяхната токсичност (Weinberg, 1998).

Внедрен от Weinberg през 1998 г., феноменът “липидно поглъщане” е

най- широко приетият механизъм на действие на ЛЕ. Според него, бързото

приложение на липидния разтвор създава в кръвообращението липидна

фаза, която поглъща липофилните ксенобиотици и предотвратява

свързването им с таргетните рецептори. Създава се концентрационен

градиент, който позволява токсините бързо да се отстранят от зоните с

високо натрупване (мозък, сърце) (Weinberg, 1998).

В клиничен аспект, въпреки съобщенията за положителния

терапевтичен ефект на ЛЕ при остри интоксикации с някои липофилни
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ксенобиотици, тя все още не е общоприет лечебен метод у нас. Има липса

на информация за механизма на нейното действие, възможните рискове

свързани с нейната употреба, дозировката, продължителността на

прилагане, краткосрочни и дългосрочни ефекти.

По отношение на въпроса има ли ЛЕ кардиопротективна роля, няма

актуална информация. Към момента в България не са извършвани

проучвания върху кардиопротективния ефект на ЛЕ, както върху хора,

така и върху опитни животни.

Проучването се състои от клинична и експерименталната част. Изследва

се влиянието на медикаменти от групата на калциевите антагонисти, като

надежден пример за токсични субстанции. Те са обект на научния ни

интерес, както поради значителния ръст на острите отравяния с тях, така

и поради сериозната тежест на сърдечно- съдовите нарушения при

предозиране и високия леталитет свързан с острите отравяния с тях. Като

модел за кардиотоксичност е избран препарата Verapamil, както в

клиничното проучване, така и в експерименталния модел с опитни

животни.

Насоката на изследването е да се намери пълна информация за ЛЕ,

състав, механизъм на действие, дозиране, инфузионна скорост, нежелани

ефекти, свързани с бързото приложение на ЛЕ, да се анализират ефектите

от инцидентното клинично приложение на ЛЕ при остри отравяния с

Verapamil при хора и да се установи в експеримент с опитни животни има

ли тя кардиопротективен ефект.

Нашето проучване би имало значителна научно - приложна стойност,

както за клиничната практика, така и за експерименталната медицина.

Тези знания ще допринесат за по- доброто разбиране на механизмите на

действие на ЛЕ, рисковете свързани с нейната употреба, а така също за

подобряване качеството и ефективността на лечението при пациенти с

остри интоксикации с Verapamil и други липофилни медикаменти.
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II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Целта на дисертационния труд е да се проучи кардиопротективния

ефект на ЛЕ при увреждания на сърцето, индуцирани в хода на остри

екзогенни отравяния и да се определи оптималната доза и нежеланите

лекарствени реакции, свързани с бързината на приложение и евентуално

предозиране на ЛЕ.

За да се постигне целта се поставиха следните основни задачи:

1) Да се сравнят контролната група пациенти, преминали през

КИЛООТ- ВМА- Варна за периода 2010- 2018 година, лекувани

без ЛЕ и тези, на които е прилагана ЛЕ по:

1.2. Демографски признаци

1.3. Етилогично разпределение на острите медикаментозни

интоксикации

1.4. Коморбидност

1.5. Настъпили усложнения в хода на интоксикацията

1.6. Промени в лабораторните показатели в хода на

интоксикацията

1.7. Продължителност на болничен престой

1.8. Смъртност

2) Клинично да се анализира изследваната група с ЛЕ за

кардиопротекция, чрез отчитане динамиката в сърдечна честота,

артериално налягане, промени в ЕКГ и сърдечни ензими преди и

след приложение на ЛЕ.

3) Клинично изследваната група да се анализира за нежелани

лекарствени реакции на ЛЕ в различни дозови режими.

4) За да се оценят самостоятелните кардиопротективни ефекти на ЛЕ

е извършено и in vivo изследване върху плъхове, отровени с

кардиотоксичния медикамент Verapamil и лекувани

единствено с ЛЕ.
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4.1. Отчитане на сърдечната честота на животните с помощта на

ЕКГ-монитор

4.2. Отчитане на преживяемост при ниска (1.5 ml/kg) и висока доза

(10 ml/kg) ЛЕ

4.3. Отчитане на смъртност при ниска (1.5 ml/kg) и висока доза ЛЕ

(10 ml/kg) ЛЕ

4.4. Отчитане на нежелани лекарствени реакции чрез лабораторни

показатели и хистологичен анализ на черен дроб, бял дроб и

сърце.
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III. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

1. МАТЕРИАЛ

 1.1. Клиничен материал

Обект на изследване са 1100 пациенти с остри интоксикации с

лекарствени средства, преминали през КИЛООТ- ВМА- Варна, лекувани

със стандартна реанимационна и детоксично- депурационна терапия.

Проучването е ретроспективно и обхваща 8 годишен период (2010-

2018 година). Достъпът до медицинската документация е осигурен с

разрешение от Комисията по етика към ВМА- МБАЛ- Варна.

 1.2. Експериментални животни

Опитите са проведени върху 30 здрави мъжки Wistar плъхове със

средно тегло 243 g, осигурени от Вивариума на Медицински университет

„Проф. Д-р П. Стоянов“ – Варна. Животните са отглеждани в стандартни

пластмасови клетки, в добре вентилирано помещение, при контролирани

условия на околната среда (температура 25 ± 2 oС), 12-часов цикъл на

светлина / тъмнина, със свободен и неограничен достъп до храна и вода.

Процедурите по третирането на животните и провеждането на

експериментите са извършени с разрешение и в съответствие с правилата

за работа с експериментални животни на Комисията по етика на

Българската агенция по безопасност на храните (Разрешително за

използване на животни в опити, №214, валидно до 12.10.2023 г.), които са

в съответствие с националните закони и правила (Наредба № 20 от

01.11.2012 г. за минималните изисквания за защита и хуманно отношение

към опитните животни и изискванията към обектите за използването,

отглеждането и/или доставката им, в сила от 01.01.2013 г., издадена от

Министерство на Земеделието и храните, Обн. ДВ бр. 87 от 09.11.2012г.),

основаващи се на Европейската директива.
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2. МЕТОДИ

За оценка на кардиопротективното действие на ЛЕ са използвани

документални, инструментални, биохимични, хистологични и

статистически методи.

2.1. Методи, използвани в клиничния анализ:

2.1.1. Документални

Проучени са историята на заболяването, проведеното лечение,

извършените лабораторни и инструментални изследвания и изхода от

проведената терапия в КИЛООТ- ВМА- Варна.

2.1.2. Статистически методи към клиничното изследване

Статистическият анализ е проведен чрез статистическите функции в

“Excel 2016”, софтуерен пакет „Statistica 7.0” и обхваща двустранно

сравняване на относителните дялове на качествени показатели,

определени като отношение на броя пациенти, носещи даден признак, към

общия брой пациенти в разглежданата група.

Съпоставянето на двете групи пациенти по различните показатели е

необходимо, за да може да се направи заключение за клиничната полза от

добавянето на ЛЕ към стандартната терапия.

2.2. Методи, използвани в експерименталната част с опитни

животни:

2.2.1. Инструментални методи: мониториране на сърдечната дейност

на плъховете с помощта на ЕКГ- монитор Bionett Co, Ltd, модел

BM3.

2.2.2. Биохимични методи: проследени са биохимични маркери за

миокардно увреждане на изследваните животни:

креатинфосфокиназа, креатинфосфокиназа МВ- фракция.

Проследени са биохимични показатели за възможни нежелани

реакции от страна на черен дроб и бъбреци, свързани с

приложението на ЛЕ: общ билирубин, общ холестерол,

триглицериди, алкална фосфатаза, урея, креатинин, ГГТ, АСАТ,

АЛАТ.
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2.2.3. Хистологичен анализ чрез светлинна микроскопия: взети са

некропсични материали от сърце, черен дроб и бял дроб от всяка

група плъхове. Направени са дигитални снимки с помощта на

сканиращия апарат Leica Aperio Scan Scope AT2 device (Aperio

Technologies, Vista, CA) с последващи анализи на сканираните

образи с ImageScope V12.1.0.5029 (Aperio).

2.2.4. Статистически методи към лабораторния експеримент

Лабораторният експеримент включва 30 опитни животни, разделени на

5 групи от по 6 плъха. Наблюдаваните при тях вариабилни (параметрични)

величини са „сърдечна честота“ и различия в лабораторните данни.

Статистическият анализ е проведен чрез статистическите функции в

“Excel 2016”, софтуерен пакет „Statistica 7.0” и обхваща следните

статистически методи: описателна статистика, параметричен вариационен

анализ, директен едностранен вероятностен анализ по метода на Бернули,

двустранно сравняване на относителните дялове на качествени

показатели, нулева (Н0) и ненулева (алтернативна Н1) хипотеза.

При всички проведени статистически анализи се приема допустимо ниво

на доверителна вероятност Р <0.05, разделено на три възходящи класа:

Р<0.05, Р<0.01 (висока сигнификантност) и Р<0.001 (много висока

сигнификантност).

2.2.5. Използвани експериментални медикаменти

 Изокор® инжекционен разтвор 2.5 mg/ml- Verapamil

hydrochloride- блокер на калциевите канали за предизвикване

на ритъмни и проводни нарушения (Софарма АД, България)

 Липидна емулсия Intralipid® 20% 500 ml (Fresenius Kabi АВ)

 Физиологичен разтвор 0.9 % 500 ml (B. Braun Melsungen AG)

 Мидазолам Панфарма инжекционен разтвор 5 mg/ml

(Panpharma Laboratories, France)

16

3. ДИЗАЙН НА ПРОВЕДЕНИЯ ЛАБОРАТОРЕН ЕКСПЕРИМЕНТ

Изследване на кардиопротективния ефект на 20 % липидна

емулсия при остра интоксикация с Verapamil при плъхове

Животните са разделени на пет групи, както следва:

 I. група- здрави контроли, приемащи само физиологичен разтвор

1.5 ml/kg

 II. група- плъхове, претретирани с ЛЕ 1.5 ml/kg (препоръчана доза)

5 минути преди инжектирането на свръхдоза Verapamil 15 mg/kg

 III. група- плъхове, третирани със свръхдоза Verapamil 15 mg/kg и

лекувани с ЛЕ 1.5ml/kg (препоръчана доза)

 IV. група- плъхове, третирани със свръхдоза Verapamil 15 mg/kg и

лекувани с ЛЕ 10 ml/kg (много по- висока от препоръчаната доза)

 V. група плъхове, третирани със свръхдоза Verapamil 15 mg/kg

Всички лекарства са въвеждани интраперитонеално. По време на

приложението на медикаментите е измервана сърдечната честота с

помощта на ЕКГ- монитор на 5-та, 10-та, 15-та, 20-та, 25-та, 30-та и 40-та

минута (снимки №1 и №2). При всички групи плъхове се измерва

преживяемост. За оценка на тежестта на интоксикацията е използвана

свръхдоза Verapamil на килограм тегло (15 mg/kg) (Gul, 2015).

Снимка №1 Поставяне на електродите на ЕКГ- монитора в

сърдечната област
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Снимка №2 Запис на сърдечната честота на плъх

Като средство за седация на плъховете е използван Midazolam 4 mg/kg

i.p. (Tsukamoto, 2016). Той е предпочитан пред други седативни лекарства,

защото постига бърза седация при минимални сърдечно- съдови ефекти, а

именно повлиява слабо сърдечната честота (Heinzmann, 2012). Дозата на

Midazolam е определена в гайдлайните по обща анестезия и анагезия при

мишки и плъхове от март 2016 година.

Дозата на ЛЕ е избрана според определената от Weinberg и одобрена от

Американското дружество по регионална анестезия (ASRA), използвана

като антидот при животозастрашаващи липофилни лекарствени

интоксикации, а именно болус 1.5 ml/kg (Neal, 2012).

Направена е група плъхове, третирани с токсична доза Verapamil и

лекувани с много по- висока от препоръчаната доза ЛЕ 10 ml/kg за да могат

да се сравнят ефектите при различно дозиране и да се оцени безопасността

на ЛЕ (Rothschild, 2010).

Избрана е и група животни, претретирани с ЛЕ, тъй като по данни на

Weinberg и сътр. претретирането с ЛЕ удължава преживяемостта и

увеличава LD50 на Bupivacaine при плъхове (Weinberg, 1998).
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IV. РЕЗУЛТАТИ

КЛИНИЧЕН МАТЕРИАЛ

За оценка на клиничната ефикасност на ЛЕ, ОЕИ са разделени на две

основни групи- контролна група болни, на които е приложена само

стандартна терапия и изследвана група пациенти, на които към

комплексната терапия е включена и ЛЕ.

1. ЕТИОЛОГИЧНО РАЗПРЕДЕЛЕНИЕ НА ОСТРИТЕ

ЕКЗОГЕННИ ИНТОКСИКАЦИИ

Лекарствата, които най- често са били предозирани са изследвани и

сравнени в двете групи- контрола без ЛЕ и изследвана група с ЛЕ.

Анализът показва, че медикаментите, с които най- често се извършва

суицид са сърдечно- съдови, невролептици, бензодиазепини,

антидепресанти, антиепилептични, анксиолитици, НПВС, комбинирани с

алкохол, ФОС, антиинфекциозни и противоалергични.

От всички медикаменти, нашият интерес е насочен, към тези, които при

предозиране предизвикват тежки поражения върху сърцето и ги

класифицираме като кардиотоксични медикаменти с директен и

индиректен ефект и кардиотоксични медикаменти само с директен ефект.

 1.1. ОЕИ с кардиотоксични медикаменти с едновременно

директен и индиректен ефект

Тук са разгледани ОЕИ с липофилни медикаменти, които

осъществяват своя кардиотоксичен ефект както по директен път чрез

пряко въздействие върху сърцето, така и по индиректен път чрез

въздействие върху ЦНС. Това са отравяния с невролептици, ТЦА, SSRIs,

SNRIs антидепресанти, бензодиазепини и Clonidine. Такива интоксикации

са наблюдавани при 492 пациенти от контролната група и при 40 от

болните, лекувани с ЛЕ.
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 Резултатите са представени на таблица №1. Най- често предозираните

медикаменти в контролната група (без ЛЕ) са хипнотици от групата

бензодиазепини (60.2%), невролептици (25.8%) и SSRIs антидепресанти

(10.4%).

Подобни резултати са наблюдавани и при болни в изследваната група

(с ЛЕ). Анализът показва, че ЛЕ е прилагана най- често при интоксикации

с невролетпици (37.5%), бензодиазепини (30%) и SSRIs (27.5%).

Deanxit е най- често предозираният комбиниран медикамент в

изследваните групи пациенти, представляващ комбинация между

мелитрацен и флупентиксол.

Таблица №1 ОЕИ с кардиотоксични медикаменти с едновременно

директен и индиректен ефект

Вид медикамент

Контролна група

без ЛЕ

N=492

Изследвана

група с ЛЕ

N=40

Значимост

Брой % Брой % Р < ?

Невролептици 127 25.8 15 37.5 NS

ТЦА 19 3.86 2 5.0 NS

SSRIs 51 10.4 11 27.5 0.05

SNRIs 8 1.63 2 5.0 NS

Deanxit 26 5.28 6 15.0 NS


[…]


При ОЕИ с директния кардиотоксичен медикамент Verapamil не се

установява статистически значима разлика в смъртността между

контролната и изследваната група болни, но въпреки почти двойно по-

голямата доза приет Verapamil, смъртността е 0. Успешна терапия на

верапамилова интоксикация с ЛЕ е потвърдена и от много други водещи

изследователи (Young, 2009; Chu, 2009; Liang, 2011; Vuković- Ercegović,

2017).
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 Дозиране на ЛЕ, приложена като антидот: Дозирането на ЛЕ е

различно в зависимост от тежестта на ОЕИ. Определят се три дозови

режима: при леки ОЕИ: 0.3 ml/kg продължителна интравенозна инфузия

за 24 чaса (500 ml/24h). При средно тежки ОЕИ: 0.6 ml/kg продължителна

интравенозна инфузия за 24 часа (1000 ml/24h). При тежки ОЕИ: струйно

вливане на 1.5 ml/kg за 5 минути (100 ml/5 min)+ 400 ml за 55 минути,

последвано от средно висока доза (0.6 ml/kg) за 24 часа. Максималното

количество инфузирана ЛЕ в КИЛООТ- ВМА- Варна е 3000 ml за 3 дни.

За сравнение, максималната доза инфузирана ЛЕ, описана в литературата

е 7000 ml за 24 часа (Cave, 2010).

При всички пациенти се наблюдава стабилизиране на хемодинамиката

още през първите часове.

Клинична безопасност на ЛЕ, приложена като антидот: Проучването

установи, че в хода на лечението с ЛЕ, при нито един от 49-те пациенти не

са наблюдавани съществени нежелани странични реакции от страната на

бял дроб, черен дроб, мастна обмяна и тромбоцити, което потвърждава

безопасността на ЛЕ при приложение в терапевтични концентрации.

Нашето изследване съвпада с мнението на Sebe и сътр. (2015), които също

потвърждават безопасността на ЛЕ, прилагани в препоръчаните от ASRA

дози.

ЛЕ, както се подчерта, има успешно клинично приложение, но нейния

самостоятелен кардиопротективен ефект е малко познат. Затова се

проведе контролиран опит с плъхове, отровени с Verapamil, където ЛЕ е

единствен медикамент за ресусцитация.

Лабораторният експеримент потвърди резултатите от клиничното

проучване за терапевтичната ефективност на ЛЕ.

 Промени в сърдечната честота при опитните животни:

Настоящият анализ показва, че както претретирането така и

ресусцитацията с ниска или висока доза ЛЕ може да намали

токсичността и да предотврати дозо- зависимата асистолия,

предизвикани от Verapamil. Приложението на висока доза ЛЕ 10
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ml/kg се оказва най- ефективно по отношение на сърдечната

честота на опитните животни, което потвърждава по индиректен

път нейния положителен инотропен ефект. Резултатите от

лабораторния експеримент съвпадат с тези на водещи учени в

областта (Weinberg, 1998, 2003; Tebbutt, 2006).

 Промени в лабораторните показатели при опитните животни:

ЛЕ протектира кардиомиоцитите. КФК- МВ е с нормални

стойности при високата доза ЛЕ 10 ml/kg. ЛЕ в дози 1.5 ml/kg и 10

ml/kg са безопасни по отношение на мастна обмяна, чернодробни

и бъбречни показатели. Нarvey и Cave (2009) доказват безопасния

профил на ЛЕ върху 20 седирани заека в модел на кломипраминова

токсичност, третирани с близка до нашата много висока доза, а

именно ЛЕ 12 ml/kg. Това е доза, която е много по-висока от

препоръчваната от ASRA доза ЛЕ. Weinberg и Hiller (2010)

изследват LD50 на ЛЕ в експеримент с опитни животни, като

установяват, че, при плъхове тя е 67,72 ml/kg, а при кучета- 135

ml/kg. Такава доза е значително по- голяма от дозите, използвани

за реанимация на пациенти, което подкрепя безопасността на ЛЕ в

терапевтични дози.

 Хистологичен анализ на вътрешни органи на опитните

животни: Проведеният хистологичен анализ демонстрира, че

третирането на плъхове с ниска и висока доза ЛЕ 10 ml/kg не

оказва неблагоприятни ефекти върху функцията на черния дроб

като хистологично и биохимично не се установяват данни за

стеатоза. Липсата на токсичност на ЛЕ върху вътрешните органи

се потвърждава и от Hiller (2010), който доказва, че дори високите

дози ЛЕ 20, 40, 60 и 80 ml/kg не предизвикват патологични

отклонения от нормалната хистология на миокард, мозък,

панкреас и бъбреци.

Прилагането на ЛЕ във високи дози може да индуцира дозозависима

белодробна мастна емболия и ARDS (Moshiri, 2014). В нашето изследване

ние не намираме увреждания от страна на белия дроб нито при ниска нито

при висока доза ЛЕ. ЛЕ в дози 1.5 ml/kg и 10 ml/kg са безопасни. В
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подкрепа на безопасността на ЛЕ, Levine (2014), изказва хипотезата, че

белодробните усложнения е много по- вероятно да се дължат на самото

заболяване отколкото на приложението на ЛЕ. Следователно

белодробните усложнения не са противопоказание за приложението на

ЛЕ.
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VII. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Постигната е целта на дисертационния труд като клинично и в

експеримент се доказва кардиопротективния ефект на ЛЕ при ОЕИ с

липофилни лекарства с директен и индиректен кардиотоксичен ефект.

Определени са три дозови режима в клиничната практика, като при

хемодинамична нестабилност и шок дозата е препоръчано висока 1.5ml/kg

за 5 минути + 400 ml за 55 минути, последвано от средно висока доза (0.6

ml/kg) за 24 часа.

Клиничното наблюдение и проведеният експеримент, свързани с

евентуални НЛР на ЛЕ при бързо приложение и високи дози доказва

овладяване на шок, липса на: мастна емболия, чернодробна стеатоза и

увеличение на холестерол и триглицериди. Дори при много по- високи от

препоръчаните дози, ЛЕ показва безопасен профил.

Предложените схеми на лечение допринасят за подобряване качеството

на лечение на пациентите с остри липофилни медикаментозни

интоксикации, намаляване продължителността на болничния престой,

намаляване себестойността на лечението и риска от фатален изход.

Броят на острите липофилни медикаментозни интоксикации

непрекъснато се увеличава в световен мащаб. Лечението е трудно, често

закъсняло и смъртността остава висока. ЛЕ като антидот все още не е

навлязла в рутинната лекарска практика на Република България. Ето защо,

резултатите в дисертационния труд целят преди всичко запознаване на

целия медицински персонал с проблема „Кардиопротективен ефект на

липидна емулсия при остри екзогенни интоксикации с ксенобиотици“ и

обучение за приложението на ЛЕ, начините за дозиране и евентуалните

рискове.
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VIII. ПРИНОСИ

1. За първи път у нас се прави систематичен литературен обзор на ЛЕ

като състав, механизъм на действие, фармацевтични продукти,

НЛР, безопасен профил на приложение. Оценява се

кардиопротективния ефект на ЛЕ в клиничната практика.

2. За първи път у нас е изследван и категорично доказан

кардиопротективния ефект на ЛЕ върху опитни животни

(плъхове), третирани със свръхдоза Verapamil.

3. За първи път у нас, в експеримент с плъхове е определена голямата

терапевтична ширина на ЛЕ при еднократно приложение.

Отсъствието на НЛР дори при неколкократно по- висока доза (10

ml/kg) от препоръчваната (1.5 ml/kg) потвърждава възможността

ЛЕ да се прилага в големи дози при реанимация.

4. Изследването допринася за установяване на различни дозови

режими при различна тежест на острите екзогенни интоксикации.

5. Изготвени са 6 практични приложения под формата на

информационни таблици, показващи: фармакокинетика на ЛЕ,

фармакодинамика на ЛЕ, състав и цена на ЛЕ в аптечната мрежа,

странични ефекти, начини на дозиране и схема за лечение на остра

интоксикация с Verapamil с ЛЕ. Предоставени са на лекарите-

клиницисти за справка и клинично приложение.
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IX. ПРИЛОЖЕНИЯ ЗА КЛИНИЦИСТА

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

ИНФОРМАЦИОННА ТАБЛИЦА №1: ПРЕДПОЛАГАЕМИ МЕХАНИЗМИ

НА АНТИДОТНО ДЕЙСТВИЕ НА ЛИПИДНИТЕ ЕМУЛСИИ
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Легенда:

ХЕБ- хематоенцефална бариера

LD50- средна летална доза, при която умират 50% от животните

ИНФОРМАЦИОННА ТАБЛИЦА №2: ФАРМАКОЛОГИЧНИ ДАННИ ЗА

ЛИПИДНИТЕ ЕМУЛСИИ
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Легенда:

*MCT/ LCT- съотношение средноверижни триглицериди: дълговерижни

триглицериди

ИНФОРМАЦИОННА ТАБЛИЦА №3: НЕЖЕЛАНИ ЛЕКАРСТВЕНИ

ЕФЕКТИ, СВЪРЗАНИ С ПРИЛОЖЕНИЕТО НА ЛИПИДНИ ЕМУЛСИИ

КАТО АНТИДОТ
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Легенда

Съотношение n-6: n-3- (благоприятни ефекти 4:1); (нежелани ефекти 9:1)

Фосфолипиди: благоприятни ефекти 8- 12 g/l. Витамин Е- антиоксидантни

свойства

Осмоларитет при парентерално и ентерално хранене:

1) Периферен венозен път- при продължителност на парентералното

хранене до 5 дни, осмоларитет на разтвора до 850 mosmol/ l за възрастни

и 650 mosmol/ l за деца.

2) Централен венозен път- при продължителност на парентералното

хранене до 5 дни и осмоларитет по- голям от 850 mosmol/L.

3) Ентерално хранене: омсоларитет до 300 mosm/l

ИНФОРМАЦИОННА ТАБЛИЦА №4: СЪСТАВ НА ЛИПИДНИТЕ

ЕМУЛСИИ, НАЛИЧНИ В АПТЕЧНАТА МРЕЖА

80

ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Легенда:

ПКК- пълна кръвна картина

ЕКГ- електрокардиограма

ИНФОРМАЦИОННА ТАБЛИЦА №5: ЧЕК- ЛИСТ ЗА ПРИЛОЖЕНИЕ НА

ЛИПИДНА ЕМУЛСИЯ ПРИ ОСТРА ИНТОКСИКАЦИЯ С VERAPAMIL
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6

ИНФОРМАЦИОННА ТАБЛИЦА №6: ДОЗИРАНЕ И СКОРОСТ НА

ВЪВЕЖДАНЕ НА ЛЕ КАТО АНТИДОТ
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