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СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Снежа Златева Златева д.м.

професор към Катедра по фармакология, токсикология и фармакотерапия, МУ-Варна

и ръководител Клиника за интензивно лечение на остри отравяния и токсикоалергии

ВМА МБАЛ Варна

Относно: процедура за придобиване на образователна и научна степен „доктор“

с кандидат д-р Габриела Красимирова Кехайова.

Със заповед на Ректора на МУ-Варна № Р-109-14/22.01.2020 г., въз основа

Решение на Факултетния съвет при Факултет „Фармация“ към МУ – Варна по Протокол

№ 33/16.01.2020 г. съм избран за член на Научното жури, а на основание на Протокол №

1/29.01.20202 г. съм определен да изготвя становище по процедура за придобиване на

образователна и научна степен „доктор“ с кандидат д-р Габриела Красимирова Кехайова.

Тема: „Кардиопротективен ефект на липидна емулсия при остри екзогенни

интоксикации с медикаменти“

Област на висше образование: 7. Здравеопазване и спорт

Професионално направление: 7.3. Фармация

Научна специалност: Токсикология

Научен ръководител: проф. д-р Снежа Златева Златева д.м.

Форма на докторантурата: самостоятелна подготовка

Катедра: „Фармакология, токсикология и фармакотерапия“, Факултет „Фармация“

при МУ – Варна

По процедурата д-р Габриела Кехайова е представила всички необходими

документи съгласно изискванията на Закона за развитието на академичния състав на

Република България и на Правилника за развитието на академичния състав на МУ –

Варна

Биографични данни: Габриела Красимирова Кехайова завършва в МУ „Проф. д-

р Параскев Стоянов“- Варна през 2011, а допълнителна квалификация има по Клинична

Хомеопатия към Европейската школа по Клинична Хомеопатия, към Laboratories Boiron

през 2013. От 2015 година работи като асистент по фармакология и фармакотерапия в

катедрата по „Фармакология, токсикология и фармакотерапия“ към Факултета по

фармация на МУ-Варна. Владее немски и английски език. Допълнителни курсове: летен

стаж в Университетска болница “G. Rodolico”, Катания, Италия – 2009 г. и курс по

морска медицина – 2009 г.
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Учебно- преподавателска дейност: Д-р Габриела Кехайова, започва

преподавателската си дейност през 2015 година. Води упражнения по фармакология и

по фармакотерапия на студенти по фармация в МУ - Варна.

Актуалност на темата: Разработването и използването на антидоти е сред най-

важните стратегически приоритети в клиничната токсикология. Дисертационният труд

прави съществен задълбочен научен анализ върху липидните емулсии за интравенозно

приложение като един нов антидот с голям потенциал за овладяване на острите

интоксикации причинени от многобройни мастноразтворими ксенобиотици, каквито са

актуалните за самоотравяния медикаменти (антипсихотици, антидепресанти,

бензодиазепини, калциеви антагонисти), фосфоорганични пестициди, органични

разтворители и някои наркотици, като фокусът е предимно върху тяхната

кардиопротективна роля.

Актуалността на темата произтича от сравнително новата коренна промяна във

фармакокинетичните и фармакодинамичните свойства на липидните емулсии за

интравенозно приложение, благодарение на нанотехнологиите, които разработват

хиломикрони с наноразмери, превръщайки ги в ефективни и безопасни разтвори. Докато

лекарите от настоящото поколение са запознати предимно с възможността липидните

емулсии да се използват за храна, а венозното приложение се свързва с опасни странични

ефекти като остра мастна емболия, забрана за приложение при шок и белодробен оток,

настоящата дисертационна работа има за цел, чрез научен и практически подход да

промени клиничното мислене в посока на значима ефективност, съчетана с безопасен

профил на приложение и голяма терапевтична ширина.

Структура на дисертационния труд: Дисертационният труд съдържа 193

страници. Онагледен е с 42 фигури, 38 таблици и 23 снимки и 6 приложения.

Литературният обзор съдържа 298 източника, от които 287 на латиница и 11 на кирилица.

Трудът е структуриран съобразно класическия модел и включва: Въведение – 2

страници; Литературен обзор – 48 страници; Цел и задачи – 1 страница; Материал и

методи – 6 страници; Резултати и дискусия – 88 страници; Изводи – 2 страници;

Заключение – 1 страница; Приноси – 1 страница; Приложения – 6 страници; Публикации

и участия във връзка с дисертационния труд – 3 страници; Използвани източници – 26

страници.

Глава I. Литературен обзор: Той е творческо задълбочено изследване на

дисертанта върху липидните емулсии като история на тяхното създаване, състав и

свойства на всяка една мастна киселина и техните фармакологични характеристики,

механизъм на антидотно действие, история на приложение в токсикологичната практика,

препоръчана дозировка, възможни нежелани реакции и търговски форми от различни

поколения. Безпристрастно и точно е отразена историята на отделните клинични опити

в България при деца /Шмилев/ и при възрастни /Атанасов, Канев, Маринов/.

Глава II. Оценката на данните от литературния обзор: Прави се обобщение

на експериментите с животни и на многобройните, но единични клинични съобщения.

Това логично определя необходимостта дисертационният труд да оцени липидните

емулсии за венозно приложение в практически аспект като кариопротективно и

антидотно средство за нуждите на ежедневната клинична токсикологична практика.
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Глава III. Цел и задачи. Целта на дисертационния труд е да се проучи

кардиопротективния ефект на липидните емулсии за венозно приложение при

медикаментозни интоксикации. Поставени за решаване са 4 задачи. Три от тях имат

клиничен характер, а една е експериментална. Целта и задачите са конкретни и правилно

формулирани.

Глава IV. Материали и методи: Клиничното изследване обхваща 1100 пациенти

с остри медикаментозни интоксикации в периода 2010 – 2018 г., проведено в Клиниката

за интензивно лечение на остри отравяния и токсикоалергии във ВМА – Варна, получили

еднакво лечение по възприетата в България детоксично-депурационна единна доктрина

/по Монов/ и разделени на контролна (1051) и изследвана, получила липидни емулсии

група (49), съпоставими по пол, възраст, придружаващи заболявания и вид на отравяния.

Експерименталното изследване е проведено върху 30 бр. здрави мъжки плъхове.

Процедурите по третирането на животните и провеждането на експериментите са

извършени с разрешение и в съответствие с правилата за работа с експериментални

животни на Комисията по етика на Българската агенция по безопасност на храните.

Използваните методи – документални, инструментални, биохимични, хистологични,

статистически спомагат за решаване на поставените цел и задачи.

Глава V. Резултати от клинични проучвания демонстрират значимо

намаляване на леталитета, липса на остро бъбречно увреждане, на мозъчен оток и

синдром на полиорганна недостатъчност в изследваната група. Кардиопротективната

роля е демонстрирана с клинични случаи на овладяване на ритъмни и проводни

нарушения, разширен Q-T интервал, шок и белодробен оток. Нежелани лекарствени

ефекти не се регистрират по отношение на хемодинамиката, белодробната, бъбречната и

чернодобна функции, не са установени отклонения в липидния профил, както и

тромбоцитопения. Определени са 3 дозови режима според тежестта на интоксикацията.

Глава VI. Резултати от лабораторния експеримент (модел на

кардиотоксичност с верапамил) с опитни животни, при който се доказва по безспорен

начин кардиопротективната роля и липса на страничните ефекти при препоръчани и

високи дози.

Изводите от дисертационния труд са направени от клиничното проучване и от

експерименталното изследване върху плъхове. Кардиопротективната роля на

интавенозните липидни емулсии се състои в овладяване на ритъмни и проводни

сърдечни нарушения, овладяване на хемодиначмичния срив и белодробен оток. Доказва

се два пъти по-малък риск от леталитет и настъпване на полиорганна недостатъчност.

Няма странични ефекти и усложнения дори при много високи дози. Определят се

различни дозови режими съобразно клиничната тежест.

Приносите на дисертационния труд са с научно-приложен характер. Научните

доказателства свързани с кардиопротекцията от клиничното проучване и експеримента

с животни, намират практическо приложение в предоставените на клиницистите

информационни таблици, които са надежден инструмент за бързи справки (наличните

във фармацевтичната мрежа липидни емулсии, механизми на действие, диференцирани

дозови режими, възможни нежелани реакции, голямата терапевтична ширина, която

достига до 7000 мл. дневно).
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 Публикационна активност: Д-р Габриела Кехайова представя четири

публикации, свързани с дисертационния труд, в две от които е първи автор.

Дисертантката е представила и 7 участия във връзка с разработената тематика. Това

показва, че настоящия труд е лично дело на авторката.

Авторефератът, представен по дисертационния труд е изготвен съгласно

изискванията и е отлично онагледен.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Дисертационният труд на тема „Кардиопротективен ефект на

липидна емулсия при остри екзогенни реакции с медикаменти“ е актуален, има приносен

научно-практически приложен характер и обогатява арсенала на антидотните средства.

Съвременните липофилни субстанции, разработени с модерни нанотехнологии се

препоръчват като антидоти с общодетоксичен ефект, насочени са към голям брой

липофилни токсини, притежават значима кардиопротекция, нямат значими странични

ефекти и представляват сигурен инструмент за лечение в ръцете на клинициста

токсиколог.

Представеният труд отговаря и покрива критериите в наукометрично

отношение на изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република

България и Правилника за неговото приложение, както и на изискванията на Правилника

за развитието на академичния състав в МУ-Варна за ОНС „Доктор”.

Препоръчвам на уважаемите членове на специализираното научно жури да

гласуват положително за защитата на дисертационния труд на д-р Габриела Красимирова

Кехайова и да й присъдят образователната и научна степен „ДОКТОР” от област на

висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.3.

„Фармация”, научна специалност „Токсикология“.

гр. Варна

20.04.2020 г. проф. д-р Снежа Златева д.м.